Câmara Municipal de Divinópolis | Minas Gerais

  Divinópolis, 24 de junho de 2023

Moção Congratulatória CM 86/2024

Exmo. Senhor
Vereador Israel Mendonça
Ilmo. Presidente em Exercício da Câmara Municipal de Divinópolis

O Vereador que a presente subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa
Excelência,  depois  de  ouvido  o  Soberano  Plenário,  que  seja  concedido  uma  moção
congratulatória à Academia ADAM Karatê Prof. Telaviano Dias Soares, em plenário, no
dia 28/05/24.

JUSTIFICATIVA

A Academia ADAM KARATÊ é uma instituição que tem como objetivo o ensino da

arte marcial e esporte Karatê para jovens e adultos a fim de proporcionar bem estar e

saúde, física e mental,  para seus alunos. Criada pelo Prof.  Miltom Egídio em 1984 é

regularmente filiada a Federação Mineira de Karatê, órgão máximo do esporte no estado

de Minas Gerais. A FMK é filiada a Confederação Brasileira de Karate que é vinculada ao

COB (Comitê Olímpico Brasileiro) e a WKF (World Karate Federation). É filiada a JKA

Brasil, órgão representante do karate japonês no Brasil.

Ao longo desses anos vem se empenhando para a formação de atletas que sempre

atingem elevados níveis de desempenho em competições estaduais e nacionais, levando

em destaque o nome de Divinópolis no meio esportivo.

O  trabalho  sério  realizado  com a  arte  marcial  pela  academia,  além de  formar

excelentes atletas, também proporciona a seus praticantes uma excelente condição física

e  mental,  pois  já  é  sabido  cientificamente  que  o  Karatê-Dô,  por  ser  embasada  em

princípios filosóficos de disciplina, ética e justiça é muito eficaz no equilíbrio e formação

do indivíduo na sociedade.

Hoje a ADAM KARATÊ é dirigida pelo Prof. Telaviano Dias Soares, 5º DAN pela

FMK (federação mineira de karatê), e CBK (confederação Brasileira de karate) e 4º DAN

pela JKA Japão, e vem dando continuidade ao nome criado no estado com empenho e

fidelidade a arte e ao esporte.

Atenciosamente,

Vereador Lauro Capitão América

Data de criação do documento: 24/06/2024 às 13:26:03

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

ER2        QJ6        MJ3        9G7

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/ER2-QJ6-MJ3-9G7

	Divinópolis, 24 de junho de 2023

		2024-06-24T13:26:17-0300
	Assinatura Betha Cloud LAURO HENRIQUE RODRIGUES DE CA - 08361784675
	Betha Sistemas